Дело № 1-99/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

02 марта 2017 года г.Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи В.В. Нестерова,

с участием 

государственного обвинителя Е.Б. Савельевой,

подсудимых И..Н. ФИО1,

ФИО2,

защитников Д.Г. Короткова, 

представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО14,

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре О.В. Шагеевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО23,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ... проживающего по адресу: 

<

адрес>., судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«б», «в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, 

ФИО2 ФИО24,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № садоводческого общества ... в 

<

адрес>, принадлежащему ФИО4, прошел к строению садового дома, где при помощи принесенного с собой гвоздодера, используемого им в качестве орудия совершения преступления, взломал входную дверь садового дома, не причинив при этом потерпевшему материальный ущерб от повреждений, и через дверной проем незаконно проник в указанный садовый дом, откуда он ... похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно:

- шуруповерт марки ... с двумя аккумуляторами в комплекте, стоимостью ...;

- электрический лобзик марки ... стоимостью ...;

- угловую шлифовальную машинку марки ... стоимостью ..., причинив своими преступными действиями, потерпевшему ФИО4 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес>, принадлежащему ФИО5, прошел к садовому строению, где при помощи принесенного с собой гвоздодера, используемого им в качестве орудия совершения преступления, взломал входную дверь садового строения, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб от повреждений на сумму ..., после чего через дверной проем незаконно проник в помещение садового строения, принадлежащего ФИО5, откуда он ... похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно:

- триммер марки ... стоимостью ...;

- бензопилу марки ... стоимостью ..., причинив своими преступными действиями, потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ... и материальный ущерб от повреждений на сумму ..., а всего материальный ущерб на общую сумму ... 

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № дачного некоммерческого товарищества (далее ДНТ) ... в 

<

адрес>, принадлежащему ФИО6, прошел к строению садового дома, где применив физическую силу, рукой разбил стекло в оконной раме садового дома, не причинив при этом потерпевшей материального ущерба от повреждений, и через оконный проем незаконно проник в указанный садовый дом, откуда он ... похитил имущество, принадлежащее последней, а именно:

- пневматическое ружье марки ... в чехле, стоимостью ...;

- два электрических фонаря неустановленной марки, общей стоимостью ..., причинив своими преступными действиями, потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму .... 

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № садоводческого общества ... на территории остановочной платформы 

<

адрес>, принадлежащему ФИО7, прошел к строению садового дома, где применив физическую силу, руками выставил стекло из оконной рамы, не причинив при этом потерпевшей материального ущерба от повреждений, и через оконный проем незаконно проник в указанный садовый дом, откуда он ... похитил жидкокристаллический телевизор марки ... стоимостью ..., причинив своими преступными действиями, потерпевшей ФИО7 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму .... 

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № садоводческого общества ... в 

<

адрес>, принадлежащему ФИО8, прошел к строению садового дома, где путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в указанный садовый дом, откуда он ... похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме ..., обнаруженные им на полке стеллажа, причинив своими преступными действиями, потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб от хищения на сумму .... 

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № садоводческого некоммерческого товарищества (далее СНТ) ... в 

<

адрес>, принадлежащему ФИО9, прошел строению садового дома, где применив физическую силу, руками взломал деревянную ставню и разбил стекло в оконной раме, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб от повреждений на сумму ..., после чего через оконный проем незаконно проник в садовый дом, принадлежащий ФИО9, откуда он ... похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно:

- лодку ... с веслами, стоимостью ...;

- лодку ... с веслами, сланями и транцем под мотор в упаковке, стоимостью ...;

- дрель марки «... стоимостью ...;

- угловую шлифовальную машинку марки ... стоимостью ...;

- электрический триммер неустановленной марки, стоимостью ...;

- индукционную плитку неустановленной марки, стоимостью ...;

- удлинитель длиной ..., стоимостью ..., причинив своими преступными действиями, потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ... и материальный ущерб от повреждений на сумму ..., а всего материальный ущерб на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к зданию магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО20 и расположенному по адресу: 

<

адрес>, при помощи принесенного с собой гвоздодера, используемого им в качестве орудия совершения преступления, сначала попытался взломать данным гвоздодером входную дверь и через неё проникнуть в помещение магазина, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб от повреждений на сумму .... Однако открыть таким способом входную дверь и проникнуть в помещение магазина ФИО13 не удалось, после чего он, этим же гвоздодером стал поочередно взламывать металлические ставни, установленные на окнах подвального помещения указанного магазина, повредив при этом ставни на трех окнах и причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб от повреждений на сумму .... В результате ФИО13 удалось взломать ставни на одном из трех окон, после чего он через данный оконный проем незаконно проник в подвальное помещение указанного магазина, откуда он ... похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно:

- электропроводку, а именно электрический кабель длиной ... по цене ... за один метр, на сумму ...;

- два потолочных светильника, по цене ... за один светильник, на общую сумму ..., причинив своими умышленными, преступными действиями, потерпевшему ФИО20 материальный ущерб от хищения на общую сумму ... и материальный ущерб от повреждений на сумму ..., а всего причинил материальный ущерб на общую сумму ....

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору со своим знакомым ФИО2, так же находящимся в состоянии алкогольного опьянения, направленному на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи, пришел вместе с последним к зданию строящегося магазина ...», принадлежащему ФИО12 и расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, используя в качестве орудия совершения преступления принесенный с собой гвоздодер, просунул его в щель между дверной коробкой и стеной магазина и таким образом отодвинул засов, при помощи которого дверь магазина была закрыта изнутри, после чего вместе с ФИО2, который все это время наблюдал за окружающей обстановкой, незаконно проникли в помещение магазина, откуда они, действуя согласованно между собой, ... похитили принадлежащее ФИО12 имущество, а именно:

- велосипед марки ... стоимостью ...;

- электрический трехжильный кабель длиной ..., стоимостью ...;

- электрический трехжильный кабель длиной ..., стоимостью ...;

- двойные розетки в количестве ... штук, по цене ... за штуку, на сумму ...;

- двойной выключатель, стоимостью ...;

- тройной выключатель в количестве двух штук, по цене ... за штуку, на сумму ..., причинив своими согласованными, преступными действиями потерпевшему ФИО12 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму .... 

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к строению сарая, расположенного 

<

адрес> принадлежащего ФИО21, где рукой открыл металлический шпингалет, установленный снаружи на входной двери сарая, и через дверной проем незаконно проник в помещение сарая, откуда он ... похитил велосипед марки ... стоимостью ..., принадлежащий ФИО21, причинив своими преступными действиями, потерпевшей ФИО21 материальный ущерб от хищения на сумму .... 

Он же, ФИО1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № дачного некоммерческого товарищества (далее ДНТ) ... в 

<

адрес>, принадлежащему ФИО3, прошел к строению садового дома, где при помощи принесенного им с собой гвоздодера, используемого им в качестве орудия совершения преступления, взломал запорные устройства на входной двери садового дома, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб от повреждений на сумму ..., и через дверной проем незаконно проник в указанный садовый дом, откуда он ... похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно:

- масляный радиатор марки ... стоимостью ...;

- масляный радиатор марки ..., стоимостью ..., причинив своими преступными действиями, потерпевшему ФИО3 материальный ущерб от хищения на общую сумму ... и материальный ущерб от повреждений на сумму ..., а всего материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № садоводческого общества ... 

<

адрес>, принадлежащему ФИО10, прошел к строению садового дома, где при помощи принесенного с собой гвоздодера, используемого им в качестве орудия совершения преступления, взломал запорное устройство входной двери садового дома, не причинив при этом потерпевшей материального ущерба от повреждений, и через дверной проем незаконно проник в указанный садовый дом, откуда он ... похитил имущество, принадлежащее последней, а именно:

- телевизор марки ... стоимостью ...;

- телевизионную приставку неустановленной марки, стоимостью ...; 

- удлинитель длиной ..., стоимостью ...;

- сетевой фильтр, стоимостью ...;

- гвоздодер, стоимостью в ...;

- электропроводку длиной ..., на сумму ...;

- музыкальный центр марки ..., стоимостью ..., причинив своими преступными действиями, потерпевшей ФИО10 материальный ущерб от хищения на общую сумму .... 

Он же, ФИО2, в период времени с 15 ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому участку № садоводческого общества ... 

<

адрес>, принадлежащему ФИО11. 

Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО2, преодолев заборное ограждение, незаконно проник на огороженную территорию данного садового участка, повредив при этом запорное устройство на калитке, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб от повреждений на сумму ..., прошел к строению садового дома, где при помощи принесенного с собой гвоздодера, используемого им в качестве орудия совершения преступления, взломал запорные устройства входной двери садового дома, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб от повреждений на сумму ..., и через дверной проем незаконно проник в садовый дом, принадлежащий ФИО11, откуда он ... похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно:

- речную рыбу весом ..., по цене ... за один килограмм, на общую сумму ...;

- упаковку кофе марки ... стоимостью ...;

- электрический чайник марки ... стоимостью ...;

- алюминиевую кастрюлю, емкостью ... литров, стоимостью ... рублей;

- эмалированную кастрюлю, емкостью ... литра, стоимостью ...;

- обогреватель неустановленной марки, стоимостью ...;

- упаковку с садовыми перчатками, стоимостью ...;

- удлинитель длиной ... метров, стоимостью ...;

- удлинитель длиной ... метров, стоимостью ...;

- ДВД – плеер марки ... стоимостью ...;

- масляный камин неустановленной марки, стоимостью ...; 

- другие продукты питания, не представляющие для потерпевшего материальной ценности, причинив своими преступными действиями, потерпевшему ФИО11 материальный ущерб от хищения на общую сумму ... рублей и материальный ущерб от повреждений на сумму ... рублей, а всего материальный ущерб на общую сумму ....

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании свою вину признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Они осознают характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ими добровольно и после консультаций с защитником.

Выслушав подсудимых, защитников, а также государственного обвинителя, принимая во внимание мнение потерпевших, которые не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО1, и ФИО2 совершили преступления, наказания за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 по фактам краж из садовых домиков ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 по каждому эпизоду суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 по факту кражи из садового домика ФИО3 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 по фактам краж из магазина ФИО20 и сарая ФИО21 по каждому эпизоду суд квалифицирует по пункту «б» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимого ФИО1 по факту кражи из садового строения ФИО5 суд квалифицирует по пунктам «б», «в» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО2 по фактам краж из садовых домиков ФИО10 и ФИО11 по каждому эпизоду суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по факту кражи из строящегося магазина ФИО12 суд квалифицирует по пунктам «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который судимости не имеет, характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, причиненного в результате преступления, по эпизоду кражи у ФИО12, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – возмещение ущерба по эпизоду кражи у ФИО21, частичное возмещение ущерба по эпизоду кражи у ФИО12, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, по всем инкриминируемым ему эпизодам.

Суд считает, что нахождение ФИО1 во время совершения всех преступлений в состоянии алкогольного опьянения существенно повлияло на совершение им преступлений и явилось одной из причин их совершения. Поэтому обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно ч. 11 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по всем эпизодам преступной деятельности.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только лишь в условиях изоляции от общества.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ему местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает личность подсудимого, который судимости не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по факту кражи у ФИО11, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение ущерба по всем трем эпизодам, полное признание вины, раскаяние в содеянном, по всем инкриминируемым ему эпизодам.

Суд считает, что нахождение ФИО2 во время совершения всех преступлений в состоянии алкогольного опьянения существенно повлияло на совершение им преступлений и явилось одной из причин их совершения. Поэтому обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно ч. 11 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по всем эпизодам преступной деятельности.

С учетом указанных обстоятельств, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая полное признание гражданского иска подсудимым ФИО1, согласно пункту 3 части 2 статьи 250 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО25 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО3 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО4 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО5 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшей ФИО6 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшей ФИО7 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО8 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО9 материальный ущерб – в размере ....

Учитывая полное признание гражданского иска подсудимым ФИО2 согласно пункту 3 части 2 статьи 250 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшей ФИО10 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО11 материальный ущерб – в размере ....

Учитывая полное признание гражданского иска подсудимыми ФИО1 и ФИО2 согласно пункту 3 части 2 статьи 250 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу потерпевшего ФИО12 материальный ущерб – в размере ....

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, с учетом наличия в действиях подсудимых отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО23, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктами «б», «в» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев по каждому из шести эпизодов;

по пункту «б» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца по каждому из двух эпизодов;

по пунктам «б», «в» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по пунктам «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания, время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО1 ФИО23 в пользу потерпевших: в пользу потерпевшего ФИО25 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО3 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО4 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО5 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшей ФИО6 материальный ущерб – в размере ... рублей; в пользу потерпевшей ФИО7 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО8 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО9 материальный ущерб – в размере ... рублей, в счет возмещения имущественного вреда.

ФИО2 ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца по каждому из двух эпизодов;

по пунктам «а», «б», «в» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в сроки, установленные этим органом, не менять без уведомления данного органа места жительства, работы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 ФИО24 в пользу потерпевших: ФИО10 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего ФИО11 материальный ущерб – в размере ... рублей, в счет возмещения имущественного вреда.

Взыскать с ФИО1 ФИО23, ФИО2 ФИО24 солидарно в пользу потерпевшего ФИО12 материальный ущерб – в размере ..., в счет возмещения имущественного вреда.

Вещественные доказательства: велосипед марки ... находящийся на хранении у потерпевшего ФИО12, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу потерпевшему ФИО12; велосипед марки ... находящийся на хранении у потерпевшей ФИО21, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу потерпевшей ФИО21; рыба, электрический чайник, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО11, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу потерпевшему ФИО11; телевизор марки ..., удлинитель, гвоздодер находящиеся на хранении у потерпевшей ФИО10, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу потерпевшей ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Зеленодольский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: